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Úvod

„Bylo by možné rodit vychované děti, kdyby byli vychovaní rodiče.“

J. Wolfgang von Goethe)

Tato práce je věnována mému synovi Martinovi.

Touto prací bych chtěla ukázat, jak rozhodující je vzor rodičů pro děti. Naučené vzorce

chování, které si neseme ve velké míře po celý život, nám mohou přinést bolest. Rodinné

tradice nám však také dávají pevné kořeny, kterých se můžeme na cestě životem přidržet. Ve

své bakalářské práci „Vnitřní dítě jako prostředek k objevování sebe sama“ jsem se zabývala

vzorci chování naučenými v dětství a jak s těmito vzorci pracovat. Magisterskou prací jsem se

rozhodla na toto téma navázat. V určitém smyslu je rozšířením daného tématu.

Učit děti tomu, jak nejlépe prospívat v dobrodružství života je a navždy bude jedním

z nejtěžších úkolů dospělých. Avšak dnešní společnost, i když na důležité změny neustále

poukazuje, dělá málo proto, aby povýšila rodičovství na váženou pozici. Současné hodnoty

odhazují lidi pryč od jejich rodin a od přípravy nové generace na obydlení naší planety Země.

Dospělí se musí řídit vnitřním přesvědčením, aby odolali silnému proudu současných trendů a

hodnot. Rozhodnout se a obětovat pro rodičovství je stále více hrdinským činem.1

West píše o ďábelském sobectví rodičů – tito rodiče se záměrně rozhodnou sledovat

osobní ambice a přání, místo aby se věnovali primárním potřebám svých potomků. Za své

rozhodnutí necítí žádnou vinu a dokonce své sobecké ambice ospravedlňují. Někteří sobečtí

rodiče své děti živí, ale nevezmou je do náruče. Jiní nedokážou poskytnout vhodnou potravu

a lékařskou péči. Další nutí své děti, aby nebezpečí překonávaly samy. Avšak West uvádí, že

většina sobeckých rodičů neškodí svým dětem záměrně.2 „Místo toho předávají další

generaci hříchy svých rodičů a lhostejné společnosti. Přestože mohou cítit, že zanedbávat dítě

nebo mu tělesně ubližovat je špatné, tito nešťastní dospělí reprodukují ničivé vztahy, které oni

1 Srov. WEST, G.K. Dobrodružství psychického vývoje, Praha, Portál, 2002.
2 Srov. WEST, G.K. Dobrodružství psychického vývoje, Praha, Portál, 2002.
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sami prožili v dětství. Když je společnost nenaučí nic jiného o tom, jak pečovat o sebe a o

druhé, vládne lhostejnost. Duch dítěte skomírá.“3

3 WEST, G.K. Dobrodružství psychického vývoje, Praha: Portál, 2002, s. 98.
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Teoretická část

1. Role rodičů a jejich význam pro fungování osobnosti dítěte

Rodiče mohou na cestě životem zkoušky, které čekají na jejich děti, předvídat a malé

hrdiny ochraňovat a povzbuzovat. Vývojoví psychologové jako je Erik Erikson a jiní potvrdili

předávání zkušeností a zvyků v rodině.4 „Dobro, které (rodiče) denně konají pro své děti, se

v budoucnu nikdy neztratí. Dobré zvyky upevněné v dětství obohatí jejich dospělé roky. A pak

děti předají tyto dary svým vlastním dětem.“5

Vývojová psychologie rodičům ukazuje, jaké zkoušky na děti čekají v různých vývojových

obdobích a jakým „příšerám“ mohou pomoci dětem se postavit. Ale také, co vše mohlo být

zanedbáno během života jedince.

Pozitivní psychoterapie nám dává naději, že ke každé krizi lze přistupovat jako k výzvě

něco změnit v rodinném systému a zbavit se tak zatížení předávaném z generace na generaci.

Léčebný přístup nazvaný „vnitřní dítě“ je určen především pro sebereflexi a vyjádření

potlačených emocí. Toto pojetí se vrací k vývojovým fázím (do minulosti člověka).

Podle Bradshawa, každá z vývojových fází vyžaduje zcela určitý způsob výchovné péče:

„Když pochopíte, jaké jste měl v každé fázi vývoje potřeby, naučíte se poskytovat sám sobě ten

správný druh péče. Později až se naučíte svoje vnitřní dítě vést, můžete si najít lidi, kteří se

budou o vás starat a dávat vám to, co budete právě potřebovat a co vaše vnitřní dítě potřebuje

k růstu.“6

4 Srov. WEST, G.K. Dobrodružství psychického vývoje, Praha, Portál, 2002.
5 WEST, G.K. Dobrodružství psychického vývoje, Praha, Portál, 2002, s. 92.
6 BRADSHAW, J . Návrat domů, Slovakia, Bratislava, GARDENIA Publishers, 1990, s. 59.
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2. Pohled různých psychologických teorií na utváření jáství

2.1 Vývojová psychologie

Období psychosociálního vývoje dle E. Eriksona:

Stadium

Kompetence

Psychosociální krize

Příznivé vyřešení

1. První rok života Naděje a schopnost být,

zdravá závislost na

základě symbiotické

vazby

Důvěra x nedůvěra Důvěra a optimismus

2. Druhý rok Rodí se síla vůle,

schopnost cítění, vnímání

a konání na základě

protizávislosti

Autonomie x pochybnost

(stud)

Pocit sebekontroly a

dostatečnosti

3. Třetí až pátý rok Rodí se odhodlanost,

schopnost fantazie a

pociťování, nezávislost

Iniciativa x vina Účelnost a zaměření

Vlastní aktivita

4. Šestý rok až puberta Schopnost vědění, učení

a spolupráce, nezávislost

při spolupráci,

kompetence

Píle x méněcennost

(pracovitost x inferiorita)

Intelekt, zdatnost,

společenská a tělesná

zdatnost

5. Adolescence Rodí se věrnost,

schopnost regenerace a

sounáležitosti

Identita x zmatek Celistvá představa o sobě

6. Mladší dospělost Schopnost regenerace a

lásky

Intimita x izolace Schopnost mít závazky a

vytvářet trvalé vztahy

7. Střední dospělost Schopnost regenerace,

produktivity

Generativita (péče) x

stagnace

Zájem o rodinu, péče o

společnost

8. Pozdní věk Schopnost regenerace,

moudrost

Integrita x zoufalství Pocit naplnění a

uspokojení, smíření se

smrtí

10

Erikson pojal vývoj osobnosti jako psychodynamiku. Každé vývojové období popisuje jako

konflikt dvou tendencí – pozitivní a negativní. Další vývoj je tedy závislý na vyřešení

příslušného vývojového konfliktu, tj. psychosociální krize. 7

2.1.1 Vývojová období

Mluvíme-li o vývoji dítěte, je třeba se také zmínit o duševním životě jedince v prenatálním

období. Bylo prokázáno, že plod v těle matky vytváří podmíněné reflexy, reaguje na

podráždění a je schopen se učit. Říčan ve své knize Cesta životem uvádí, že někteří badatelé

jsou přesvědčeni, že plod reaguje na matčin hlas a jeho emoční zabarvení. Důležitým zvukem

je pro plod matčino srdce. Novorozenec reaguje na tlukot srdce matky uklidněním. Vztah

matky ke svému dítěti v době těhotenství je důležitý. Dnes jsou již zcela běžné programy, kde

se nastávající matky učí naslouchat svému plodu, jak být v tělesné pohodě a prožívat slastné,

uvolněné vzrušení. Patří to k normálnímu mateřství, zmiňuje Říčan, což přispívá k existenci

k naději.8

Porod je nejtěžší krok v lidském životě. O tom, jaký vliv má porod na duševní život

jedince, bylo napsáno nejedno dílo. Dříve se soudilo, že novorozenec toho moc nevnímá a vše

zapomene. I když nebylo zcela prokázáno, co dítě při porodu prožívá, víme, že způsob vstupu

na tento svět je důležitý. Každopádně je vhodné, co nejšetrnější zacházení s dítětem (jemné a

laskavé doteky, ztlumená světla apod.)9 Duševními a duchovními aspekty porodu se zabýval

např. Stanislav Grof, který působil na poli transpersonální psychologie.

Kojenec – v tomto vývojovém období jsou důležitá ústa. Ústa jsou místem pohody slasti a

orgánem prvního objevování světa. Freud o tomto období píše jako o fázi orální.

V psychologickém smyslu zahání jídlo a pití smutek a úzkost. Přejídání, alkoholismus

v dospělém věku je tedy poruchou receptivity. Jak píše Říčan, podle Eriksona je dlouhé a

klidné orální stádium základem citově vyrovnané osobnosti s neotřesitelným pocitem

základního bezpečí ve světě. Erikson to zjistil pozorováním Siuoxů. Naproti tomu uvádí


[…]


pravda, že matka se léčila léta na psychiatrii s nezvladatelným strachem o své blízké,

ale vlastně i strachem o cokoliv, co mělo souvislost s nějakou změnou v jejím životě.

Také máme stejný vzorec s dcerou, že zadržujeme pláč.

- Překvapily tě stejné vzorce chování jako u tvé matky, které ti dcera odkryla?

Vzhledem k tomu, že jsem nechtěla být jako máma, a fakt na tom mákla, tak přesto

tam ty vzorce jsou, ať chci nebo nechci. Je to vryté tak hluboko, že se s tím těžko

pracuje. To mi odkryla dcera. Je, bohužel, něco, co se už nedá napravit. Jsou to tělesné

tresty, které se praktikovaly u nás, když jsem byla malá a já je zákonitě používala i na

dcery. To zanechalo na dcerách nesmazatelné stopy, které si ta starší řeší již několik

let. Takže stejné vzorce jsou dominance, potřeba rozhodovat, pokud není po mém,

mám s tím problém a z pocitu bezmoci mám vztek.
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- Co tě nejvíce šokovalo při rozhovoru s tvou dcerou na toto téma?

- Nejvíc mne šokovalo, když mi dcera řekla, že jsem s ní nedokázala mluvit, když něco

provedla. Vyvolala jsem v ní pocit, že je špatný člověk, že nemá šanci ani dosáhnout

Boha, protože si to nezaslouží. Nechtěla jsem jí bít a taky to nemělo cenu, tak jsem

zvolila, pro mne jediný dostupný přístup, nekomunikování. Moje máma to dělala taky

a bylo to hodně nepříjemný.

- Podařilo se vám zvědomit „začarovaný kruh“ předávaných návyků?

- Ano. Hodně jsme si toho řekly. Dcera si je vědoma toho, že zlobila, ale taky říká, že

jsem měla být v pozici dospělého. No, to nešlo, když jsem tenkrát nevěděla jak na

to…

- Co se změnilo od našeho posledního rozhovoru. Jak pracuješ na svých vzorcích?

Před třemi lety jsi mluvila o vlastnosti „dostat něco za každou cenu“…

- Moje matka doposud nepochopila své chyby, já jsem je pochopila až v padesáti letech.

Dcera má šanci to pochopit a uchopit tak, aby se to nepromítlo na jejích dětech.

- Moje skrytá agresivita byla odstraněna pomocí mého muže. Dokáže mne inteligentně

upozornit… Dostat něco za každou cenu – je pozitivní i negativní vzorec. Pozitivní,

pokud nikoho neohrožuje. Negativní, že pokud něco chci a druhý to nechce, tak jsem

se snažila prosadit svou…(přes mrtvoly, jak říká moje máma). Teď už si dávám pozor,

umím vycítit tu energii toho, že přichází.

- Mámu jsem nejdřív nenáviděla, ale postupem času jsem jí odpustila.

Komentář (2009):

U paní X nastal zřetelný posun. Její kroky míří, dle mého názoru, ke generativně tak, jak o

tom píše E. Erikson.
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3. Výsledky výzkumu

Hypotéza: Vzorce chování jsou předávány z generace na generaci, tzn., že modely

chování, které děti převzaly od svých rodičů, pak aplikují na své potomky.

Poznatky, které jsem získala při pozorování rodin čtyř účastníků a při rozhovorech jsem

svoji hypotézu potvrdila.
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Závěr

Vzorce chování předávané z generace na generaci pozitivně či negativně ovlivňují proces

zrání a utváření osobnosti člověka. Pravou tvář těchto vzorců odhalí intimní soužití rodiny.

Tváří v tvář druhému se ukazuje, co si přinášíme z rodiny, ve které jsme žili v dětství. Každý

z nás je nezaměnitelná osobnost, nejsme determinováni pouze geneticky nebo výchovou.

Máme svobodnou vůli, svou vlastní cestu životem. Touto životní cestou kráčíme sami, sami

se musíme rozhodovat, sami bojovat. Sdílení naší cesty s blízkými osobami nás obohacuje a

vede k moudrosti. Černá skříňka rodiny, která musí být jednou některou generací otevřená,

znamená transformaci celého rodu. Není to jednoduchý proces. Vyžaduje mnoho úsilí a času,

mnoho sebekritiky, odpuštění a přijetí.

Výchova v rodině je možná nejnesnadnější práce na světě. Podobá se dvěma firmám, které

chtějí sloučit své individuální zdroje k výrobě jednoho produktu. Takové potíže s sebou

přináší to, když se muž a žena spojí, aby dovedli dítě od dětství k dospělosti. Ve zdravé rodině

si rodiče uvědomují, že problémy nastávají vždy – protože je přináší život a dávají pozor, aby

našli na nový problém nápadité řešení. Avšak narušené rodiny vynakládají všechnu svou

energii na beznadějnou snahu zabránit jakému-koliv problému. Když se pak problém objeví, a

objeví se vždy, nemají takoví lidé v rezervě žádnou energii k řešení krize.133

Avšak silně zakotvené tradice a vzorce jednání, které lidem dávají odvahu postavit se

životu čelem, jsou nadějí pro celý lidský rod.

133 Srov. SATIROVÁ, V. Kniha o rodině, Práh, Praha, 2006 .
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Resumé

This thesis disserts on a transfer of family behaviour patterns from generation to generation. It

is a scheme of behaviour and attitudes, traditions and habits which are specific for each

family. These behaviour patterns may have negative or positive influence over relationships in

an adult age, particularly when we have our own family.

Psychologists such as E.Erikom and others confirmed experience and habits transfer in a

family.

One of the hardest impositions for adults has always been and always will be to teach children

how to prosper in adventures of life.

To sacrifice and decide for parenting requires a big courage, especially at the present time.

This thesis shows that a deep veneration of traditions and habits and positive behaviour

patterns help to get over difficulties on the way of life.
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