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Cíle práce (předmět reierie. pracovní hypotéza ••• )
Cíle práce nejsou fonnulovány ani v části teoretické, ani v části praktické.
V Úvodu je sice konstatováno, cituji:"Touto prací bych chtěla ukázat, jak
rozhodující je vzor rodičů pro děti." Autorka však tento svůj záměr nijak
nekonkretizuje do cílů práce.
Tato skutečnost se pak odráží v radě nepřesností v celé práci.
Hypotéza (str. 39 ) je formulována nesprávně. Konkrétně jde o tvrzení nikoli
předpoklad, který by měl být ověřován v praktické části. Cituji:"Vzorce chování jsou
předáv~ny z generace na generaci, tzn., že modely chování, které děti převzaly od
svých rodičů, pak aplikují na své potomky."

Práce je čl~~ěna n~ Uvod, Teoretickou část, obsahující dvě kapitoly, Praktickou
část, obsahující formulací hypotézy, metodologii výzkumu a výsledky výzkumu. Dále
závěr. resumé a literaturu.
Práce je členěna v zásadě vyváženě mezi teoretickou a praktickou část.
Připomínky k jednotlivým částem:
Úvod: - již zmíněna absence cílů

- postrádám motivaci autorky k volbě tématu
Teoretická část: - není formulován cíl

- kap. 1. Role rodičů a jejich význam pro fungování osobnosti dítěte
Text (5 odstavců) nekoresponduje s názvem kapitoly

- kap. 2. Pohled různých psychologických teorií na utváření jáství
Postrádám minimální přehled teorií se zdůrazněním jejich přístupu k utváření
jáství a vysvětlením, jakými mechanismy dochází k vytváření vzorců chování a
jejich předávání z rodičů na děti. Vhodné by rovněž bylo vysvětlit vlastní výběr
teorií. kap. 2.1 autorka popisuje Eriksonovy fáze vývoje z pozic vývojové
psychologie. Chybí pohled sociálně pSYChologický a úplně jsou opomenuty
mechanismy socializace, prostřednictvím kterých dítě přejlmá, mimo jiné, i způsoby
chování. Rovněž autorka neuvažuje význam sociální interakce pro vývoj jáství a
předávání vzorců chovánI.
Kapitola 2.2 Etika výchovy zmiňuje trest a odměnu jako prostředky výchovy. V této
části autorka za sebe řadl parafráze z literatury (str. 20 a 21 ), aniž je myšlenkově
zpracovává a dává do souvislostí. Následuje blíže nevysvětlený skok uvedený jako
.vztah, vzor, poučení", zaměřující se na citovou a sexuální výchovu. Zde formou čtyř
krátkých odstavců zmiňuje jejich význam.
Následuje krátké zamyšlení se nad výchovou k odpovědnosti nebo spíše za sebou
řazených parafrází a citací z literatury. Obdobně jsou pojaty další podkapitoly a
kapitOly ( 2.3 až 2.6 ).
Praktická část: Zde autorka vynaložila bezesporu značné úsilí. Nedokázala je však
zúročit. K formulaci cíle a hypotézy jsem se vyjádřila již výše.
V kapitole 2. Autorka uvádí výčet metod, které použila ve svém výzkumu. Jedná se
o rozhovor. .L. • .. I a kresbu ~,- sedmi účastníků
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týdenního workshopu nebo víkendových seminářů (není jasné) věnovaných
osobnostnímu rozvoji. Autorka zřejmě vychází ze své bakalářské práce. Blíže však
nevysvětluje o jaké šetření rozšířila svou magisterskou práci. Jednotlivé metody
nejsou popsány a není vysvětlen podíl autorky na jejich realizaci. Metoda
rozhovoru: - autorka nevysvětluje o jaký druh rozhovoru se jedná, co je jeho cílem,
zda sama formulovala otázky a rozhovor vedla, počet otázek u jednotlivých
respondentů je různý. V práci jsou zařazeny záznamy z rozhovorů s Janem, Petrou,
Lucií a jejím manželem Petrem a s Lenkou. Ani jeden neobsahuje analýzu a
interpretaci. Samostatnou kapitolu tvoří dva rozhovory s paní X, které byly
provedeny s odstupem tří let. Tyto rozhovory sice obsahují komentář, ale podle
mého názoru příliš obecný.
Metody pozorování a rodinné anamnézy:
Autorka spojuje do jednoho záznamu závěry z pozorování a anamnézy.Záznamy
z pozorování chybí, není formulován cíl pozorování, druh, časové rozvržení a další
podmínky. Záznam anamnézy neodpovídá požadované struktuře osobní ani rodinné
anamnézy. Další metody, genogram a kresba rodiny nejsou nijak interpretovány a
jejich naskenovaná podoba je většinou nečitelná.
Výsledky výzkumu a Závěr nesplňují očekávání

a jsou v
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použitá literatura odpovídá požadavkům. Autorka však neprokázala schopnost
pracovat s citacemi a parafrázemi.

Jsou vlastni nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
Nejsou

grafika, text, jazyková úroveň):
Je průměrná

Vzhledem k tomu, že cíle nebyly formulovány, nemohly být splněny. Ponechávám
na obhajobě, zda práce může být klasifikována "dobře"

oponenta:
Pfipomínky jsou uvedeny výše
Otázky k obhajobě:

1. Co bylo cílem práce v teoretické a praktické části?
. 2. Proč jste si vybrala pro své šetření pozitivní psychoterapii?
3. Který z druhů sociálního učení byste vyzdvihla jako významný při předávání

vzorců chování mezi rodiči a dětmi?
4. Konkrétně, které metody a výsledky jste využila ze své bakalářské práce?

Návrh hodnocení vedoucího práce oponenta

velmi dobře
Podpis vedoucího